**51** Vnde ergo hoc intellegi potest? Ex hoc maxime, quod 20 ager decumanus provinciae Siciliae propter istius avaritiam desertus est. Neque id solum accidit uti minus multis iugis ararent, si qui in agris remanserunt, sed etiam ut permulti locupletes homines, magni et navi aratores, agros latos ac fertilis desererent totasque arationes derelinquerent. Id 25 adeo sciri facillime potest ex litteris publicis civitatum, propterea quod lege Hieronica numerus aratorum quotannis apud magistratus publice subscribitur. Recita tandem, quot acceperit aratores agri Leontini Verres: LXXXIIII. Quot anno tertio profiteantur: XXXII. Duo et quinquaginta 30

2 sestertia *Mueller*, *O* *secutus* (sext'tia): HS *p* *rell.* 6, 7 sibi *om.*  
*π*: plus sibi *O*: sibi plus *vulg.* 11, 12 C. *p* *rell.* : *om.* *O* (*Am.*  
*J. Ph.* xxvi, *p.* 412) 18 esse actum *O* 22 uti *cO*: uti hae *πk*:  
 ut ei *Halm*, *Muell.* : uti ei *Kays*. 23 ararent *cO*: arent *p* *rell.*  
 25 relinquenter *O*

aratores ita video deiectos ut iis ne vicarii quidem successe-  
rint. Quot aratores adveniente te fuerunt agri Mutycensis?  
Videamus ex litteris publicis. CLXXXVII. Quid? anno  
tertio? LXXXVI. Centum et unum aratores unus ager  
5 istius iniuria desiderat, atque adeo nostra res publica,  
quoniam illa populi Romani vectigalia sunt, hunc tot  
patrum familias numerum desiderat et reposcit. Ager  
Herbitensis primo anno habuit aratores CCLII, tertio CXX :  
hinc CXXXII patres familias extorres profugerunt. Agyri-  
• nensis ager—quorum hominum, quam honestorum, quam  
locupletium!—CCL aratores habuit primo anno praeturae  
tuae. Quid? tertio anno? LXXX, quem ad modum legatos  
Agyrinensis recitare ex publicis litteris audistis. Pro di  
52 <sup>121</sup>  
immortales! si ex provincia tota CLXX aratores eieisses,  
5 possesne severis iudicibus salvus esse? Vnus ager Agyri-  
nensis CLXX aratoribus inanior cum sit, vos conjecturam  
totius provinciae nonne facietis? Atque hoc peraeque in  
omni agro decumano reperietis; quibus aliquid tamen reliqui  
fuerit ex magno patrimonio, eos in agris minore instrumento,  
• minus multis iugis remansisse, quod metuebant, si disces-  
sissent, ne reliquas fortunas omnis amitterent; quibus  
autem iste nihil reliqui quod perderent fecerat, eos plane  
non solum ex agris, verum etiam ex civitatibus suis pro-  
fugisse. Illi ipsi qui remanserant, vix decuma pars aratorum,  
5 relicturi agros omnes erant, nisi ad eos Metellus Roma litteras  
misisset se decumas lege Hieronica venditurum, et nisi  
ab iis hoc petivisset, ut sererent quam plurimum; quod illi  
semper sui causa fecerant, cum eos nemo rogaret, quam diu  
intellegebant sese sibi et populo Romano, non Verri et  
• Apronio serere, impendere, laborare.

1 his codd. (item l. 27) 5 nostra om. O 13 litteris publicis  
 O (§ 225) 14 aratores O: om. p r ell. 20 iugis cO: locis  
 p r ell discessissent O: recess. p r ell.: decess. Muell. 23  
 etiam O: om. p r ell. 26 se cO: om. p r ell. 28 sui cO: sua  
 p (erravit Zumpt) r ell. (Div. § 21)

122 Iam vero, iudices, si Siculorum fortunas neglegitis, si quem ad modum socii populi Romani a magistratibus nostris tractentur non laboratis, at vos communem populi Romani causam suscipite atque defendite. Eiectos aratores esse dico, agros vectigalis vexatos atque exinanitos a 5 Verre, populatam vastatamque provinciam: haec omnia doceo litteris civitatum, ostendo testimoniis et publicis honestissimarum civitatum et privatis primiorum virorum.

53 Quid vultis amplius? Num exspectatis dum L. Metellus, is qui multos in istum testis imperio et potestate deterruit, idem absens de istius scelere, improbitate, audacia testimonium dicat? Non opinor. At is optime qui successit isti potuit cognoscere. Ita est; verum amicitia impeditur. At debet vos certiores facere quo pacto se habeat provincia.

123 Debet; verum tamen non cogitur. Num quis in Verrem 15 L. Metelli testimonium requirit? Nemo. Num quis postulat? Non opinor. Quid? si testimonio L. Metelli ac litteris haec omnia vera esse docebo, quid dicetis? utrum Metellum falsum scribere an amicum laedendi esse cupidum, an praetorem quem ad modum provincia adficta sit nescire? 20 Recita litteras L. Metelli, quas ad Cn. Pompeium et M. Crassum consules, quas ad M. Mummiuum praetorem, quas ad quaestores urbanos misit. EPISTVLA L. METELLI. DECVMAS FRVMENTI LEGE HIERONICA VENDIDI. Cum scribit se lege Hieronica vendidisse, quid scribit? Ita se 25 vendidisse ut omnis praeter Verrem. Cum scribit se lege Hieronica vendidisse, quid scribit? Se per istum erepta Siculis maiorum nostrorum beneficia, ius ipsorum, con- (124) dicionem societatis, amicitiae, foederum reddidisse. Dicit quanti cuiusque agri decumas vendiderit; deinde quid 30

6 vastatamque *O*: vexatamque *rell.* (*Div.* §§ 2, 7) 7 docebo *c*  
ostendam *cO* 16 requirit *O*: requiri *p al.* 19 L. Metell.  
*O* 20 afficta *cO*: adfecta *p al.* 23 urbanos *cO*: urbis *p rell.*  
(*utrumque, credo, ex urb.*: cf. *in Cat. i. § 32*)

scribit? Recita de epistula reliqua. SVMMA VI DATA EST A 124  
 ME OPERA VT QVAM PLVRIMO DECVMAS VENDEREM. Cur  
 igitur, Metelle, non ita magno vendidisti? Quia desertas  
 arationes, inanis agros, provinciam miseram perditamque  
 offendisti. Quid? id ipsum quod satum est qua ratione  
 quisquam qui sereret inventus est? Recita. Litteras ait  
 se misisse et confirmasse, suam se interposuisse auctori-  
 tatem: tantum modo aratoribus Metellus obsides non dedit  
 se in nulla re Verri similem futurum. At quid est tandem  
 in quo se elaborasse dicit? Recita. VT ARATORES, QVI  
 RELIQVI ERANT, QVAM PLVRIMVM SERERENT. Qui reliqui?  
 quid hoc est ‘reliqui’? quo ex bello, quo ex vastitate?  
 Quaenam in Sicilia tanta clades aut quod bellum tam  
 diuturnum, tam calamitosum te praetore versatum est ut is  
 qui tibi successerit ‘reliquos’ aratores collegisse et recreasse  
 videatur?

Cum bellis Carthaginiensibus Sicilia vexata est, et post 54  
 nostra patrumque memoria cum bis in ea provincia magnae  
 fugitivorum copiae versatae sunt, tamen aratorum interitio  
 20 facta nulla est. Tum sementi prohibita aut messe amissa  
 fructus annuus interibat; tamen incolumis numerus mane-  
 bat dominorum atque aratorum; tum qui M. Laevino aut  
 P. Rupilio aut M'. Aquilio praetores in eam provinciam suc-  
 cesserant aratores reliquos non colligebant. Tantone plus  
 25 Verres cum Apronio provinciae Siciliae calamitatis impor-  
 tavit quam aut Hasdrubal cum Poenorū exercitu, aut  
 Athenio cum fugitivorum maximis copiis, ut temporibus illis,  
 simul atque hostis superatus esset, ager araretur omnis

1 Recita de epistula reliqua δ: *om. in lac.* Οπ̄ vi εΟ: *om. p̄ reli.*  
 a me opera εΟ: *opera a me p̄rell.* 4 perditamque provinciam  
 miseram Ο 5 offendisti Ο: *offendi p̄rell.* 6 Recita *om. p̄*  
*in lac.* 7 praesentem confirmasse *cod. Hotom.* (§ 126 *infra*) suam  
 se Ο: *suam p̄rell.* 8 modo Ο: *quod p̄rell.* 9 nulla *om. O*  
*Verri p̄ codd.*: *Verris Halm edd.* 10 elaborasse *Muller* (ii, i,  
 § 31): *laborasse codd., edd.* (§ 130 *infra*) dicit Ο: *dicat p̄rell.*  
 13 Quae enim Ο

neque aratori praetor per litteras supplicaret neque eum praesens oraret ut quam plurimum sereret; nunc autem ne post abitum quidem huius importunissimae pestis quisquam reperiretur qui sua voluntate araret, pauci essent reliqui qui L. Metelli auctoritate in agros atque ad suum larem familia- 5 rem redirent?

126 His te litteris, homo audacissime atque amentissime, iugulatum esse non sentis? non vides, cum is qui tibi successit aratores reliquos appelle, hoc eum diserte scribere, reliquos hos esse non ex bello neque ex aliqua eius modi 10 calamitate, sed ex tuo scelere, importunitate, avaritia, crudelitate? Recita cetera. Tamen pro eo vt temporis diffi-  
cvltas aratorvmque penuria tvlit. ‘Aratorum,’ inquit, ‘penuria.’ Si ego accusator totiens de re eadem dicerem, vererer ne animos vestros offenderem, iudices. Clamat 15 Metellus, Nisi litteras missem: non est satis. Nisi prae-  
sens confirmasse: ne id quidem satis est. Reli-  
quos, inquit, aratores. Reliquos? prope lugubri verbo  
calamitatem provinciae Siciliae significat: addit, aratorvm  
55 penuria. Exspectate etiam, iudices, exspectate, si potestis, 20  
127 auctoritatem accusationis meae. Dico aratores istius avaritia  
ejectos: scribit Metellus ‘reliquos’ ab se esse confirmatos.  
Dico agros relictos arationesque esse desertas: scribit  
Metellus aratorum esse ‘penuriam’. Hoc cum scribit, illud  
ostendit, deiectos, fortunis omnibus expulsos esse populi 25  
Romani socios atque amicos. Quibus si qua calamitas  
propter istum salvis vectigalibus nostris accidisset, animum  
advertere tamen in eum vos oporteret, praesertim cum ea  
lege iudicaretis quae sociorum causa esset constituta: cum  
vero perditis profligatisque sociis vectigalia populi Romani 30

<sup>5</sup> familiarem om. O      <sup>7</sup> homo om. O      <sup>9</sup> haec O      <sup>10</sup>  
 eius modi O : huius modi p. r. ell.      <sup>12</sup> Recita cetera p<sup>2</sup> in lac.      <sup>14</sup>  
 de re eadem p. r. ell.: eadem de re O      <sup>20</sup> exspectate (post iudices)  
 cO : om. p. r. ell.      <sup>23</sup> esse desertas Op. al.: des. esse edd.      <sup>25</sup>  
 delectos p. al.: delectos O      <sup>28</sup> oporteret O : oportebat p. al.

sint deminuta, res frumentaria, commeatus, copiae, salus  
 urbis atque exercituum nostrorum in posteritatem istius  
 avaritia interierit, saltem populi Romani commoda respicite  
 si sociis fidelissimis prospicere non laboratis. Atque ut intelle- 128  
 5 gatis ab isto p[ro]ae lucro praedaque praesenti nec vectigalium  
 nec posteritatis habitam esse rationem, cognoscite quid ad  
 extremum scribat Metellus. IN RELIQVM TAMEN TEMPVS  
 VECTIGALIBVS PROSPEXI. In reliquum tempus vectigalibus  
 ait se prospexit. Non scribebat se vectigalibus prospexit.  
 10 nisi hoc vellet ostendere, te vectigalia perdidisse. Quid  
 enim erat quod vectigalibus prospiceret Metellus in decumis  
 et in tota re frumentaria, si iste non vectigalia populi  
 Romani quaestu suo pervertisset? Atque ipse Metellus,  
 qui vectigalibus prospicit, qui 'reliquos' aratores colligit,  
 15 quid adsequitur nisi hoc, ut arent, si qui possunt, quibus  
 aratrum saltem aliquod satelles istius Apronius reliquum  
 fecit, qui tamen in agris spe atque exspectatione Metelli  
 remanserunt? Quid ceteri Siculi? quid ille maximus nu-  
 merus aratorum qui non modo ex agris electi sunt, sed  
 20 etiam ex civitatibus suis, ex provincia denique bonis fortunis-  
 que omnibus ereptis profugerunt, qua ratione ii revoca-  
 buntur? Quot praetorum innocentia sapientiaque opus  
 est ut illa aratorum multitudo aliquando in suis agris ac  
 sedibus conlocetur?

25 Ac ne miremini tantam multitudinem profugisse quantam 56  
 129  
 ex litteris publicis aratorumque professionibus cognovistis,  
 scitote tantam acerbitatem istius, tantum scelus in aratores  
 fuisse,—incredibile dictu est, iudices, sed et factum et tota  
 Sicilia pervagatum,—ut homines propter iniurias licentiamque  
 30 decumanorum mortem sibi ipsi consciverint. Centuripinum

<sup>7</sup> post Metellus habent πk De 'ex k) epistula Metelli, sed punctis supra  
 notavit p <sup>9</sup> se ait coni. Zielinski p. 195 <sup>12</sup> tota om. O  
<sup>13</sup> quaestu suo codd.: suo quaestu cdd. praeter Muellerum <sup>24</sup>  
 sedilibus O <sup>28</sup> est dictu O <sup>29</sup> pervagatum O: pervulgatum  
 p rell. § 77 supra; iv, § 64)

Dioclem, hominem locupletem, suspendisse se constat quo die sit ei nuntiatum Apronium decumas redemisse. Tyra cinum, principem civitatis, eadem ratione mortem oppetisse dixit apud vos homo nobilissimus, Archonidas Helorinus, cum audisset tantum decumanum professum esse ex edicto 5 istius sibi deberi quantum ille bonis suis omnibus efficere non posset. Haec tu, tametsi omnium hominum dissolutissimus crudelissimusque semper fuisti, tamen numquam perpetere, propterea quod ille gemitus luctusque provinciae ad tui capitinis periculum pertinebat ; non, inquam, 10 perpetere ut homines iniuriae tuae remedium morte ac suspendio quaererent, nisi ea res ad quaestum et ad praedam tuam pertineret.

130 Quid? illud perpetere? Attendite, iudices; omnibus enim nervis mihi contendendum est atque in hoc elaborandum, ut omnes intellegant quam improbam, quam manifestam, quam confessam rem pecunia redimere conetur. Grave crimen est hoc et vehemens et post hominum memoria iudiciaque de pecuniis repetundis constituta gravissi-

57 mum, praetorem socios habuisse decumanos. Non hoc 20 nunc primum audit privatus de inimico, reus ab accusatore : iam antea in sella sedens praetor, cum provinciam Siciliam obtineret, cum ab omnibus non solum, id quod commune est, propter imperium, sed etiam, id quod istius praecipuum est, propter crudelitatem metueretur, miliens audivit, cum 25 eius animum ad persequendum non neglegentia tardaret, sed conscientia sceleris avaritiaeque suae refrenaret. Loquebantur enim decumani palam, et praeter ceteros is qui apud

3 principem *O* : primum *p r Ell.* 5 decumanum *O* : decumarum  
*p r Ell.* 9 ille *c O* : illi *p r Ell.* 10 pertinebat *VcO* : -ant *p r Ell.* 14 perpetere *p* : paterere *O* : pertinerere *V* 15  
*mihi nervis O* contendendum *codd.* : connitendum *vulg.* elabo-  
randum *Vp* : labor. *rEll.* (*§ 124 supra* : v, *§ 126*) 20 Non nunc  
primum audit hoc *c* 22 ante *V* (*§ 24 supra*) 27 refrenaret  
*VcO* : frenaret *p r Ell.*

istum plurimum poterat maximosque agros populabatur, Apronius, perparvum ex illis magnis lucris ad se pervenire, praetorem esse socium. Hoc cum palam decumani tota 131 provincia loquerentur tuumque nomen in re tam turpi nefariaque interponerent, nihilne tibi venit in mentem existimationi tuae consulere, nihil denique capiti ac fortunis tuis providere? cum tui nominis terror in auribus animisque aratorum versaretur, cum decumani aratoribus ad pactiones faciendas non suam vim, sed tuum scelus ac nomen op-  
10 ponerent. Ecquod iudicium Romae tam dissolutum, tam perditum, tam nummarium fore putasti, quo ex iudicio te ulla Salus servare posset? cum planum fieret, decumis contra instituta leges consuetudinemque omnium venditis, in aratorum bonis fortunisque diripiendis decumanos dictitasse  
15 tuas esse partis, tuam rem, tuam praedam, idque te tacuisse et, cum dissimulare non posses, potuisse tamen perpeti et perferre, quod magnitudo lucri obscuraret periculi magnitudinem plusque aliquanto apud te pecuniae cupiditas quam iudici metus posset.

20 Esto, cetera negare non potes; ne illud quidem tibi 132 reliquum fecisti, ut hoc posses dicere, nihil eorum te audisse, nihil ad tuas auris de infamia tua pervenisse. Querebantur cum luctu et gemitu aratores: tu id nesciebas? Fremebat tota provincia: nemo id tibi renuntiabat? Romae  
25 querimoniae de tuis iniuriis conventusque habebantur: igno-  
ratabas haec? ignorabas haec omnia? Quid? cum palam Syracusis te audiente maximo conventu L. Rubrius Q. Apronium sponsione lacescivit, NI APRONIVS DICTITARET  
TE SIBI IN DECVMIS ESSE SOCIVM, haec te vox non percultit,  
30 non perturbavit, non ut capiti et fortunis tuis prospiceret excitavit? Tacuisti, sedasti etiam litis illorum, et sponsio

11 immane O (pro nummarium) 13 leges cO : legis p rell.  
21 reliqui c eorum te p rell. : te ecrum O 26 ignorabas haec  
om. O 27 L. cO : P. p rell.

58 illa ne fieret laborasti. Pro di immortales, hoc aut innocens homo perpeti potuisset, aut quamvis nocens, qui modo iudicia Romae fore putaret, non aliqua simulatione existi-  
133 mationi se hominum venditasset? Quid est hoc? sponsio fit de capite ac fortunis tuis: tu sedes et quiescis? non perse- 5 queris? non perseveras? non perquiris cui dixerit Apronius, quis audierit? unde hoc natum, quem ad modum prolatum sit? Si tibi aliquis ad aurem accessisset et dixisset Aproniū dictare te sibi esse socium, commoveri te oportuit, evocare Apronium, nec illum ante tibi satis facere quam tu 10 omnium existimationi satis fecisses: cum vero in foro celeberrimo tanta frequentia hoc verbo ac simulatione Apronio, re vera tibi obiectum esset, tu umquam tantam plagam tacitus accipere potuisses nisi hoc ita statuisses, in re tam manifesta quicquid dixisses te deterius esse facturum? 15

134 Quaestores, legatos, praefectos, tribunos suos multi missos fecerunt et de provincia dededere iusserunt, quod illorum culpa se minus commode audire arbitrarentur aut quod peccare ipsos aliqua in re iudicarent: tu Apronium, hominem vix liberum, contaminatum, perditum, flagitosum, qui 20 non modo animum integrum sed ne animam quidem puram conservare potuisset, eum in tanto tuo dedecore profecto ne verbo quidem graviore appellasses, neque apud te tam sancta religio societatis fuisset ut tui capitis periculum neglegeres, nisi rem tam notam esse omnibus et tam mani- 25 festam videres.

135 Cum eodem Apronio postea P. Scandilius, eques Romanus, quem vos omnes nostis, eandem sponsionem de societate fecit quam Rubrius facere voluerat. Institit, oppressit, non remisit; facta est sponsio HS  $\bar{v}$ ; coepit Scandilius recuperare 30  
59 tores aut iudicem postulare. Satisne vobis praetori improbo circumdati cancelli videntur in sua provincia, immo vero in

<sup>5</sup> et om. O <sup>10</sup> evocare cōfō : vocare p̄ rēll. <sup>14</sup> tam om. O  
23 profecto ne cōdd. (i, § 32) : non prof. cōdd. vītt. : prof. non ne Mueller

sella ac tribunali, ut aut de suo capite iudicium fieri patiatur praesens ac sedens, aut confiteatur se omnibus iudiciis convinci necesse esse? Sponsio est, NI TE APRONIVS SOCIVM IN DECVMIS ESSE DICAT; provincia tua est, ades, abs te iudicium postulatur; quid facis, quid decernis? Recuperatores dicis te daturum. Bene agis; tametsi qui tantis erunt cervicibus recuperatores qui audeant in provincia, cum praetor adsit, non solum contra voluntatem eius sed etiam contra fortunas iudicare? Verum esto; manifesta res est; nemo est quin 136  
 10 hoc se audisse liquido diceret; locupletissimus quisque ac certissimus testis esset; nemo erat Sicilia tota quin sciret decumas esse praetoris, nemo quin audisset id Apronium dictitasse; praeterea conventus honestus Syracusis, multi equites Romani, viri primarii, ex qua copia recuperatores  
 15 reici oporteret, qui aliter iudicare nullo modo possent. In stat Scandilius poscere recuperatores. Tum iste homo innocens, qui illam suspicionem levare atque ab sese removere cuperet, recuperatores dicit se de cohorte sua daturum.  
 20 Pro deum hominumque fidem, quem ego accuso? in 60  
 quo meam industriam ac diligentiam spectari volo? quid 137  
 est quod ego dicendo aut cogitando efficere aut adsequi debeam? Teneo, teneo, inquam, in mediis vectigalibus populi Romani, in ipsis fructibus provinciae Siciliae furem  
 25 manifesto avertentem rem frumentariam omnem, pecuniam maximam,—teneo, inquam, ita ut negare non possit. Nam quid hic dicet? Sponsio facta est cum cognitore tuo Apro-  
 nio de fortunis tuis omnibus, ni socium te sibi in decumis esse dictitaret; exspectant omnes quantae tibi ea res curae

9 nemo est O: nemo esset p rell. 10 hoc se audisse(t) p: audisse se (om. hoc) O ac O: om. p rell. 11 quin sciret cO: qui nesciret p rell. 12 quin cO: qui non p rell. id O: ita p rell.  
 23 teneo inquam cO: om. p rell. 25 averrentem cO (Div. § 57)  
 28 nisi O

sit, quem ad modum hominum existimationi te atque innocentiam tuam probari velis. Hie tu medicum et haruspicem et praeconem tuum recuperatores dabis aut etiam illum ipsum quem tu in cohorte tua Cassianum iudicem habebas, si qua res maior esset, Papirium Potamonem, hominem 5 severum ex vetere illa equestri disciplina? Scandilius postulare de conventu recuperatores. Tum iste negat se de existimatione sua cuiquam nisi suis commissurum. Negotiatores sibi putant esse turpe id forum sibi iniquum eierare ubi negotientur; praetor provinciam suam sibi totam 10 138 iniquam eierat. Impudentiam singularem! Hic postulat se Romae absolvı qui in sua provincia iudicarit absolvı se nullo modo posse, qui plus existimet apud lectissimos senatores pecuniam quam apud tris negotiatores metum valere! Scandilius vero negat sese apud Artemidorum recuperatorem verbum esse facturum, et tamen auget atque onerat te bonis condicionibus, si tu uti velis; si ex provincia Sicilia tota statuas idoneum iudicem aut recuperatorem nullum posse 15 139 reperiri, postulat abs te ut Romam rem reicias. Hic enim vero tu exclamas hominem improbum, qui postulet ibi de tua existimatione iudicium fieri ubi te invidiosum esse intellegat: negas te Romam reiecturum, negas de conventu recuperatores daturum, cohortem tuam proponis. Scandilius rem se totam relicturum dicit et suo tempore esse redditurum. Quid tu ibi tum? quid facis? Scandilium 20 25 cogis—quid? sponzionem acceptam facere? Impudenter tollis exspectatum existimationis tuae iudicium: non facis. 140 Quid ergo? Apronio permittis ut quos velit de cohorte

1 atque elegantiam *O*      3 illum etiam *O* (§ 144)      9 sibi (*ante*  
putant *O*: *om. p rell.*)      11 eierat *V*: eiurat (*et l. 10*) *p rell. edd.* Im-  
pudentiam *VcO*: *O* impud. *p rell.* (iv, § 8)      12 iudicarit *Zumpt*:  
-auit *Vp*: -aret *O* (ii, i, § 127)      13 absolvı se *V*: se abs. *Op rell.*  
15 sese *Op*: se *V* (ii, i, § 127)      17 tu *Op*: *om. Vq*      18 statuas  
alium iudicem idoneum *O* i.e. ‘al. iud. idon.’: cf. *Chuent.* § 25      19  
rem *VcO*: *om. p rell.*      22 intelligat *cO*: intelligit *V*: intelligebat  
*p rell.*      23 tuam *om. V*

sumat recuperatores? Indignum uni potius ex inquis  
sumundi quam utriusque ex aequis reiciundi fieri potestatem.  
Neutrum facis eorum. Quid ergo? Estne aliquid quod  
improbius fieri possit? Est; cogit enim Scandilium quin-  
que illa milia nummum dare atque adnumerare Apronio.

Quid potuit elegantius facere praetor cupidus existimationis  
bonae, qui ab se omnem suspicionem propulsare, qui se  
eripere ex infamia cuperet? Adductus erat in sermonem,  
invidiam, vituperationem; dictitarat homo improbus atque  
impurus, Apronius, socium esse praetorem; venerat res in  
iudicium atque discrimen; potestas erat isti homini integro  
atque innocentia data, ut, in Apronium cum animum adver-  
tisset, sese gravissima levaret infamia. Quid excogitat  
poenae, quid animadversionis in Apronium? Cogit Scan-  
dilium Apronio ob singularem improbitatem atque audaciam  
praedicationemque nefariae societatis HS vel mercedis ac  
praemi nomine dare. Quid interfuit, homo audacissime,  
utrum hoc decerneret, an id quod Apronius dictabat tute  
de te profiterere ac dictitares? Quem hominem, si qui pudor  
in te atque adeo si qui metus fuisset, sine suppicio dimittere  
non debuisti, hunc abs te sine praemio discedere noluisti?  
Omnia simul intellegere potestis, iudices, ex hoc uno crimen  
Scandiliano: primum hoc non esse Romae natum de socie-  
tate decumarum, non ab accusatore fictum, non,—ut solemus  
interdum in defensionibus dicere.—crimen domesticum  
ac vernaculum, non ex tempore periculi tui constitutum.  
sed vetus, agitatum iam et te praetore iactatum, et non ab

<sup>2</sup> -undi VO: -endi vulg.      utrique *l'c*: utrisque *p' rell.*      3  
Estne *VcO*: est *p' rell.*      4 possit *Vc*: posset *O*: potest *p' rell.* (iii.  
§ 34)      7 ab se *VO*: ab sese *p' rell.*      10 socium *VO*: socium  
sibi *Lamb.* in *mg.* 1584 (*in manice est scriptum* in sermonem in  
invidiam atque discrimen, *mediis omisis*)      11 in discrimen *V* (iii.  
§§ 60, 155; v. § 107)      12 animum advertisset *V*: animadvertisset  
*p' rell.* (iv. § 58; v. § 105)      16 mercedis ac praemii nomine *V*  
(v. § 83: nomine *om. cOpk*: merc. nomine ac praemii δ      18 tute  
*VcO*: tu *p' rell.*      19 confiterere *V*      22 potestis *VcO*: potuistis  
*p' rell.*

inimicis Romae compositum sed Romam ex provincia  
 142 deportatum. Simul illud intellegi potest istius in Apronium  
 studium, Aproni de isto non modo confessio verum etiam  
 commemoratio. Eodem accedit quod hoc quoque intel-  
 legere potestis, istum statuisse in provincia sua existimationis 5  
 suae iudicium extra cohortem suam committendum fuisse  
 nemini.

62 Ecquis est iudex cui non ab initio decumani criminis  
 persuasum sit istum in aratorum bona fortunasque impetum  
 fecisse? Quis hoc non ex eo statim iudicavit, quod ostendit  
 143 istum decumas nova lege atque adeo nulla lege contra  
 omnium consuetudinem atque instituta vendidisse? Verum  
 ut istos ego iudices tam severos, tam diligentis, tam reli-  
 giosos non habeam, ecquis est ex iniuriarum magnitudine,  
 improbitate decretorum, iudiciorum iniquitate qui hoc non 15  
 iam dudum statuerit et iudicarit? Etiam sane sit aliquis  
 dissolutior in iudicando, legum offici rei publicae sociorum  
 atque amicorum neglegentior: quid? is possitne de istius  
 improbitate dubitare, cum tanta luera facta, tam iniquas  
 pactiones vi et metu expressas cognoverit, cum tanta 20  
 praemia civitates vi atque imperio, virgarum ac mortis  
 metu, non modo Apronio atque eius similibus verum etiam  
 144 Veneriis servis dare coactas? Quodsi quis sociorum in-  
 commodis minus commovetur,—si quem aratorum fugae  
 calamitates exsilia suspendia denique non permovent,—non 25  
 possum dubitare quin is tamen, cum vastatam Siciliam,  
 relictos agros ex civitatum litteris et ex epistula L. Metelli  
 cognoverit, statuat fieri non posse ut de isto non severissime  
 iudicetur. Erit etiam aliquis qui haec omnia dissimulare  
 ac neglegere possit? Attuli sponsones ipso praesente factas 30

<sup>1</sup> ex VO: de p rull.      <sup>2</sup> deportatum Vc: adport. O: export. p  
 rull.      <sup>10</sup> iudicavit VO: -bit p rull.      <sup>14</sup> habeam VcO: haberem  
 p rull.      <sup>16</sup> ac O (§ 20)      aliqui V      <sup>19</sup> cum VO: dum p rull.  
 20 cum O: tum p rull. : om. V      <sup>21</sup> atque VO p: et al. Iordan.  
 23 qui V      <sup>27</sup> ex epist. O: epistula p rull.      <sup>29</sup> aliquis etiam O

de decumarum societate ab ipso prohibitas iudicari : quid est quod possit quisquam manifestius hoc desiderare ? Non dubito quin vobis satis fecerim, iudices ; verum tamen pro-grediar longius, non mehercule quo magis hoc vobis per-  
 5 suadeatur quam iam persuasum esse confido, sed ut ille aliquando impudentiae suaे finem faciat, aliquando desinat ea se putare emere quae ipse semper habuit venalia,—fidem  
 ius iurandum veritatem officium religionem,—desinant amici eius ea dictitare quae detimento maculae invidiae  
 10 infamiae nobis omnibus esse possint. At qui amici ! O 145 miserum, o invidiosum offensumque paucorum culpa atque indignitate ordinem senatorium ! Albam Aemilium seden-  
 tem in fauibus macelli loqui palam viciisse Verrem, emptos habere iudices, alium HS cccc, alium HS ī, quem minimo,  
 15 ccc ! Atque ei cum responsum esset fieri non posse, multos testis esse dicturos, me praeterea causae non defuturum,  
 ‘Licet hercle,’ inquit, ‘omnes omnia dicant, in illo, nisi ita res manifesta erit adlata ut responderi nihil possit, vici-  
 20 mus.’ Bene agis, Alba : ad tuam veniam condicionem. 146  
 Nihil putas valere in iudiciis coniecturam, nihil suspicionem,  
 nihil ante actae vitae existimationem, nihil virorum bonorum  
 testimonia, nihil civitatum auctoritates ac litteras : *res* mani-  
 festas quaeris. Non quaero iudices Cassianos, veterem  
 iudiciorum severitatem non requiro, vestram in hac re  
 25 fidem dignitatem religionem in iudicando non imploro :  
 Albam habebo iudicem, eum hominem qui se ipse scurram  
 improbissimum existimari vult, *cum* a scurris semper potius  
 gladiator quam scurra appellatus sit : adferam rem eius

4 mehercule O vobis magis hoc O 7 putare posse emere *Victorius*  
 17 hercle O : hercules p r Ell. 18 ita res p : ita *ante* adlata O,  
*post* adlata *Lamb. in mg. 1584* 22 res *Lamb. in mg. 1584* : aucto-  
 ritates ac testimonia litteras manifestas quaeris p r Ell. 24 hac re  
 O : hac *sive* hoc p r Ell. 26 habes O 27 cum scripsi : qui r Ell. :  
*om.* O semper potius O : potius semper p r Ell. 28 sit codd. :  
 est edd. (i, § 39; iv, § 3)

modi in decumis ut Alba fateatur istum in re frumentaria et in bonis aratorum aperte palamque esse praedatum.

**63** Decumas agri Leontini magno dicis te vendidisse. Ostendit iam illud initio, non existimandum magno vendidisse eum qui verbo decumas vendiderit, re et condicione et lege 5 et edicto et licentia decumauorum decumas aratoribus nullas reliquas fecerit. Etiam illud ostendi, vendidisse alios magno decumas agri Leontini ceterorumque agrorum, et lege Hieronica vendidisse et pluris etiam quam te vendidisse, nec aratorem quemquam esse questum; nec enim fuit quod 10 quisquam queri posset, cum lege aequissime scripta venderent, neque illud umquam aratoris interfuit, quanti decumae venirent. Non enim ita est ut, si magno venierint, plus arator beat, si parvo, minus; ut frumenta nata sunt, ita decumae veneunt; aratoris autem interest ita se frumenta habere ut decumae quam plurimo venire possint; dum arator ne plus decuma det, expedit ei decumam esse 15 quam maximam. Verum hoc, ut opinor, esse vis caput defensionis tuae, magno te decumas vendidisse, atque aliorum quidem agrorum pro portione magno decumas vendidisse, agri vero Leontini, qui plurimum efficit, tritici mod. ccxvi. Si doceo pluris aliquanto potuisse te vendere, neque iis voluisse addicere qui contra Apronium licerentur, et Apronio multo minoris quam aliis potueris vendere tradidisse,— si hoc doceo, poteritne te ipse Alba, tuus antiquissimus non 20 solum amicus verum etiam amator, absolvere?

**64** Dico equitem Romanum, hominem in primis honestum, Q. Minucium, cum sui similibus ad decumas agri Leontini tritici mod. non mille non duo nec tria milia, sed ad unas

3 dicis te *cōs*: dicit se *p̄ r̄ell.* 18 hoc ut opinor *p̄ r̄ell.*: ut opinor hoc *O* 19, 20 atque . . . vendidisse *c̄ Lg. 45: om. p̄ r̄ell.* 21 vero *om. O* 22, 23 te vendere . . . addicere *p̄ r̄ell.* (potuisset evendere *p̄*): vendere . . . te addicere *O edd.* 24 vendere *cōs*: *om. p̄ r̄ell.* 25 ipse *π al.*: iste *cōs*: *om. δ* 29 nec duo *O*

unius agri decumas tritici modium triginta voluisse addere : ei potestatem emendi non esse factam, ne res abiret ab Apronio. Negare hoc, nisi forte negare omnia constituisti, 149 nullo modo potes ; palam res gesta est maximo conventu 5 Syracusis ; testis est tota provincia, propterea quod undique ad emendas decumas solent eo convenire. Quod sive fateris sive convinceris, quot et quam manifestis in rebus teneare non vides ? Primum tuam rem illam et praedam fuisse ; nam ni ita esset, cur tu Apronium malebas, quem 10 omnes tuum procuratorem esse in decumis, tuum negotium agere loquebantur, quam Minucium decumas agri Leontini sumere ? Deinde immensum atque infinitum lucrum esse factum ; nam si ~~XXX~~ tu commotus non esses, certe hoc idem lucri Minucius Apronio libenter dedisset, si ille accipere 5 voluisset. Quantam igitur illi spem praedae propositam 150 arbitramur fuisse qui tantum praesens lucrum nulla opera insumpta contempserit atque despicerit ? Deinde ipse Minucius numquam tanti habere voluisset, si decumas tu lege Hieronica venderes : sed quia tuis novis edictis et 155 iniquissimis institutis plus aliquanto se quam decumas ablaturum videbat, idcirco longius progressus est. At Apronio semper plus etiam multo abs te permissum est quam quod edixeras. Quantum igitur quaestum putamus factum esse per eum cui quidvis licitum sit, cum tantum lucri voluerit 5 addere is cui, si decumas emisset, idem non liceret ? Po- 151 stremo illa quidem certe tibi praecisa defensio est, in qua tu semper omnia tua furta atque flagitia latere posse arbitratus es, magno te decumas vendidisse, plebi Romanae consuluisse, annonae prospexisse. Non potest hoc dicere is qui negare 10 non potest se unius agri decumas xxx milibus modium

<sup>2</sup> ei O : et ei p rell.      <sup>3</sup> omnia negare O      <sup>7</sup> in om. cO  
 (iii. § 207) : maximis in rebus ut δ ita p      <sup>9</sup> ni O : nisi p rell.  
<sup>10, 11</sup> tuum procuratorem . . . agere cO, manee p rell.      <sup>13</sup> ~~XXX~~  
 in tritici commotus (om. tu<sup>1</sup>) p et pler.      <sup>18</sup> tanti p : om. O      <sup>26</sup>  
 est defensio O

minoris quam potuerit vendidisse; ut etiamsi tibi hoc concedam, Minucio ideo te non tradidisse quod iam adixisses Apronio (aiunt enim te ita dictitare, quod ego exspecto cupioque te illud defendere)—verum ut ita sit, tamen non potes hoc quasi praeclarum aliquid praedicare, 5 magno te decumas vendidisse, cum fuisse fateare qui multo pluris voluerit emere.

**65** Tenetur igitur iam, iudices, et manifesto tenetur avaritia, 15<sup>2</sup> cupiditas hominis, scelus, improbitas, audacia. Quid? si haec quae dico ipsius amici defensoresque iudicarunt, quid 10 amplius vultis? Adventu L. Metelli praetoris, cum omnis eius comites iste sibi suo illo panchreste medicamento amicos reddidisset, aditum est ad Metellum; eductus est Apronius. Eduxit vir primarius, C. Gallus senator; postulavit ab L. Metello ut ex edicto suo iudicium daret in 15 Apronium, QVOD PER VIM AVT METVM ABSTVLISSET, quam formulam Octavianam et Romae Metellus habuerat et habebat in provincia. Non impetrat, cum hoc diceret Metellus, praeiudicium se de capite C. Verris per hoc iudicium nolle fieri. Tota Metelli cohors hominum non 20 ingratorum aderat Apronio; C. Gallus, homo vestri ordinis, a suo familiarissimo L. Metello iudicium ex edicto non potest 153 impetrare. Non reprehendo Metellum,—pepercit homini amico et, quem ad modum ipsum dicere audivi, necessario: non reprehendo, inquam, Metellum, sed hoc miror, quo 25 modo de quo homine praeiudicium noluerit fieri per recuperatores, de hoc ipse non modo praeiudicarit verum gravissime ac vehementissime iudicarit. Primum enim si

2 ideo te *p rull.* : te ideo *O add.*

4 illud *p rull.* : ita *O* : ita illud 'N' (*Cl. Rev.* xvi. 404) 5 praedicare *Naugerius* : praedicere *p rull.* : praestare *O* 7 voluerit *O* : -int *p rull.* 11 amplius vultis *V* (*prob. Zielinski*, *p. 196*) : u. ampl. *Op rull.* 13 reddidisset *VcO* : redemisset *p rull.* 15 ab *VcO* : a *p rull.* (iii, § 2) 16 et metum *V* 18 diceret ei *V* 19 a se *cO* 21 ignotorum *V* nostri *cO* 27 ipse *VcO* : ipso *p rull.*

Apronium absolutum iri putaret, nihil erat quod ullum praeiudicium vereretur; deinde si condemnato Apronio coniunctam cum eo Verris causam omnes erant existimaturi, Metellus quidem certe iam hoc iudicabat, eorum rem causamque esse coniunctam, qui statueret Apronio condemnato de isto praeiudicium futurum. Et simul una res utrique rei est argumento, et aratores vi et metu coactos Apronio multo plus quam debuerint deditisse, et Apronium istius rem suo nomine egisse, cum L. Metellus statuerit non posse Apronium condemnari quin simul de istius scelere atque improbitate iudicaretur.

Venio nunc ad epistulam Timarchidi, liberti istius et accensi; de qua cum dixero, totum hoc crimen decumanum peroraro. Haec epistula est, iudices, quam nos Syracusis in aedibus Aproni cum litteras conquereremus invenimus. Missa est, ut ipsa significat, ex itinere, cum Verres iam de provincia decessisset, Timarchidi manu scripta. Recita.  
**EPISTVLA TIMARCHIDI. TYMARCHIDES VERRIS ACCENSVS SALVTEM DICIT.** Iam hoc quidem non reprehendo quod adscribit 'accensus'; cur enim sibi hoc scribae soli sumant, 'L. PAPIRIVS SCRIBA'? Volo ego hoc esse commune accusorum, lictorum, viatorum. **FAC DILIGENTIAM ADHIBEAS, QVOD AD PRAETORIS EXISTIMATIONEM ATTINET.** Commendat Apronio Verrem, et hortatur ut inimicis eius resistat. Bono praesidio munitur existimatio tua, siquidem in Aproni constituitur diligentia atque auctoritate. **HABES VIRTVTEN, ELOQVENTIAM.** Quam copiose laudatur Apronius a Timarchide, quam magnifice! Cui ego illum non putem placere

1 putabant *V* (l. 14 *infra*) 5 statueret *O* : -it p rell. (*praeter V* statuerat) 12, 17 Timarchidi c*O* : -is *Vp rell.* 14 peroraro c*O* : -abo *Vp rell.* 17 Recita. Epistula Timarchidi *V* : Recita epistolam. Timarchides Zumpt, edd.: om. *O* et in lac. π 19 Apronio ante salutem add. edd. quod adscribit c*O* : quod adscrispsit p rell. : cum scribat *V* 20 hoc sibi *V* assumant *O* 21 hoc esse *V* : esse hoc πκ: hoc om. *O* 27 eloq. *VO* : atque eloq. p rell.

oportere qui tanto opere Timarchidi probatus sit? HABES SVMPTVM VNDE FACIAS. Necesse est, si quid redundarit de vestro frumentario quaestu, ad illum potissimum per quem agebatis defluxisse. SCRIBAS, APPARITORES RECENTIS ARRIPE: CVM L. VOLTEIO, QVI PLVRIMVM POTEST, CAEDE, 5 CONCIDE. Videte quam valde malitiae sua confidat Timarchides, qui etiam Apronio improbitatis praecepta det. Iam hoc ‘caede, concide’! nonne vobis verba domo patroni depromere videtur ad omne genus nequitiae accommodata? VOLO, MI FRATER, FRATERCVLO TVO CREDAS. Consorti 10 quidem in lucris atque furtis, gemino et simillimo nequitia, 67 improbitate, audacia. IN COHORTE CARVS HABEBERE. Quid est hoc ‘in cohorte’? quo pertinet? Apronium doces? quid? in vestram cohortem te monitore an sua sponte pervenerat? QVOD CVIQVE OPVS EST, OPPONE. Qua 15 impudentia putatis eum in dominatione fuisse qui in fugatam improbus sit? Ait omnia pecunia effici posse: dare, profundere oportere, si velis vincere. Non hoc mihi tam molestum est Apronio suadere Timarchidem, quam quod hoc idem patrono suo praecepit. TE POSTVLANTE OMNES 20 156 VINCERE SOLENT. Verre quidem praetore, non Sacerdote, non Peducae, non hoc ipso Metello. SCIS METELLVM SAPIENTEM ESSE. Hoc vero ferri iam non potest, inrideri viri optimi, L. Metelli, ingenium et contemni ac despici a fugitivo Timarchide. Si VOLTEIVM HABEBIS, OMNIA LVDI- 25 BVNDVS CONFICIES. Hic vehementer errat Timarchides, qui aut Volteium pecunia corrumpi putet posse, aut Metellum unius arbitratu gerere praeturam, sed errat

1 tanto opere *Vπk*: tantopere *O*      2 redundant *Vc*: et *p rell.*  
 8 nonne *c*: neu *O* (iv, § 19): non *π*      9 nobis *O* (§ 152 *supra*)      10  
 mi frater *cO*: mi *V*: mihi *p rell.*      11 in furtis *V* (iii, §§ 60, 140; v, § 107)      12 habebere *cO*: habere *p*: haberis *V*      15 quod  
 cuique (quidquid *V*) opus est *VO*: quodcumque opus sit *p rell.*  
 24 et contemni *Vp rell.*: om. *O*      26 conficies *VcO*: perficies *p rell.*  
 27 corrumpi pecunia *O*

coniectura domestica. Quia multos et per se et per alios multa ludibundos apud Verrem effecisse vidit, ad omnis eosdem patere aditus arbitratur. Facilius vos efficiebatis ludibundi quae volebatis a Verre, quod multa eius ludorum genera noratis. INCVLCATVM EST METELLO ET VOLTEIO TE ARATORES EVERTISSE. Quis istuc Apronio attribuebat, cum aratorem aliquem everterat, aut Timarchidi, cum ob iudicandum aut decernendum aut imperandum aliquid aut remittendum pecuniam acceperat, aut Sextio lictori, cum aliquem innocentem securi percusserat? Nemo; omnes eum attribuebant quem nunc condemnari volunt. OB- 157 TVDERVNT EIVS AVRIS TE SOCIVM PRAETORIS FVISSE. Videsne hoc quam clarum sit et fuerit, cum etiam Timarchides hoc metuat? concedesne non hoc crimen nos in te configere, sed iam pridem ad crimen aliquam defensionem libertum quaerere? Libertus et accensus tuus, et tibi ac liberis tuis omnibus in rebus coniunctus ac proximus, ad Apronium scribit vulgo esse ab omnibus ita demonstratum Metello, tibi Apronium in decumis socium fuisse. FAC 20 SCIAT IMPROBITATEM ARATORVM; IPSI SVDABVNT, SI DI VOLVNT. Quod istuc, per deos immortalis, aut qua de causa excitatum esse dicamus in aratores tam infestum odium atque tantum? Quantam iniuriam fecerunt Verri aratores ut eos etiam libertus et accensus eius tam irato 25 animo ac litteris insequatur?

Neque ego huius fugitiivi, iudices, vobis epistulam reci- 68

<sup>1</sup> conjectura domestica *Vp* *rell.*: dom. coni. *O* (prob. *Ziel.* p. 196) et per se *O*: et *om. rell.* <sup>2</sup> ludibundos *O*: ludibinosa *V*: ludibundus libinose *p*: ludibundos libidinose *rell.* videt *O* <sup>9</sup> lictori *Vp* *rell.*: *om. O* (v, § 118) <sup>10</sup> ei *p* *rell.*: enim ei *V* (cf. plurimum *V* § 155 *infra*) <sup>11</sup> tum *V*: tunc *p* *Videtur O* habere Nemo ei omnes tum <sup>12</sup> eius *om. V* <sup>13</sup> Vides *V* <sup>14</sup> concedisne *O* <sup>15</sup> hoc crimen in te nos non *V* <sup>19</sup> sotium in decumis *O* <sup>19-21</sup> Fac sciat . . . volent *p<sup>2</sup>* *in lac.* <sup>21</sup> volunt (dolunt *V*) *Vcp*: volent *Op<sup>2</sup>* <sup>23</sup> quantam *Vp* *pler.*: tantam *O*: quam tantam *al.* <sup>25</sup> ac *VcO*: aut *p* *rell.* <sup>26</sup> iud. vobis epist. *V*: iud. epist. vobis *p* *rell.* *praeter O* (vobis iud. epist.) <sup>18</sup> CIC. VER.